
COMUNE DI S. CATERINA
VILLARMOSA

Provincia di Caltanissetta
--------------------*--------------------

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 28 del Registro Anno 2020

Oggetto: Nomina componenti della Commissione Elettorale Comunale

L’anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di ottobre alle ore 10:00 nella sala delle adunanze della

Sede comunale, si è riunito il Consiglio Comunale con la presenza dei signori Consiglieri:

P/A P/A

Notaro Giuseppe P BARTOLOTTA GIOVANNI P

SURAIANU PAULA P IPPOLITO ANTONINO P

D'ANCA SANTA P LA PLACA GIUSEPPE P

MAMMOLITO ROSETTA CATENA P FALZONE SALVATORE GIUSEPPE P

LA PLACA SALVATORE P CANDELA PALAZZOLO GISELLA P

DI PAOLA SALVATORE P LO RE NICOLO' P

TOTALE Presenti   12 Assenti    0

Presiede l'adunanza il Sig. Notaro Giuseppe nella sua qualità di PRESIDENTE.

Con la partecipazione del Segretario  Russo Antonino.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Comune di Santa Caterina Villarmosa (CL)

Copia di Deliberazione di Consiglio Comunale n°28 del 21-10-2020

Pag. 1



COMUNE DI S. CATERINA VILLARMOSA
Provincia di Caltanissetta

Proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale
N. 31 del 09-10-2020

Oggetto: Nomina componenti della Commissione Elettorale Comunale.

IL CAPO SETTORE 1°

Premesso che l’art.10 della legge 21 dicembre 2005, n.270, pubblicata nella G.U. n.303 del 30.12.2005, S.O.
n.213, ha modificato l’art.4-bis del D.P.R. 20 marzo 1967, n.233, istituendo anche nei comuni con
popolazione inferiore ai 15.000 abitanti la Commissione Elettorale Comunale;
- Che l’art. 4-bis, commi 1,2,3 del T.U. delle leggi per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e
revisione delle liste elettorali, approvato con D.P.R. 20 marzo 1967, n.223, come sostituito dall’art.10 sopra
citato, testualmente recita:
“Art. 4-bis”
1. Alla tenuta ed all’aggiornamento delle liste elettorali provvede l’Ufficio elettorale, secondo le norme del
presente testo unico.
2. In ciascun comune l’Ufficiale elettorale è la commissione elettorale prevista dagli artt.12,13,14 e 15 del
presente testo unico.
3. Nei comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti la commissione elettorale comunale può delegare
e revocare le funzioni di ufficiale elettorale al segretario comunale o a un funzionario del comune. Ogni
delegazione e revoca di funzioni di ufficiale elettorale deve essere approvata dal prefetto.
- Che l’art.2 della legge n.244 del 24.12.2007, ha disposto, al comma 30, che le funzioni della Commissione
Elettorale Comunale (C.E.C.), previste dal testo unico di cui al D.P.R. 20 marzo 1967, n.223 in materia di
tenuta e revisione delle liste elettorali sono attribuite al responsabile dell’ufficio elettorale comunale. Alla
competenza della C.E.C. restano devolute, in virtù della riserva espressa nell’ultimo periodo della citata
norma, le attribuzioni previste dagli articoli 3,4,5 e 6 della legge 8 marzo 1989, n.95 riguardanti la tenuta e
l’aggiornamento dell’Albo Unico delle persone idonee all’ufficio di scrutatore di seggio elettorale e la nomina
degli scrutatori;
Considerato che in data  4 e 5 ottobre 2020, si sono svolte le elezioni del Sindaco e del Consiglio comunale;
- Che a seguito del rinnovo del Consiglio comunale occorre provvedere a nuova nomina dei componenti della
Commissione Elettorale Comunale;
Dato atto che:
1. La Commissione Elettorale Comunale è composta dal Sindaco, che la presiede, e da n.3 componenti
effettivi e n.3 supplenti nei comuni cui sono assegnati fino a 50 consiglieri, giusto quanto disposto
dall’art.12 del T.U. n.223/1967, come modificato da ultimo dall’art.3- quinquies, comma 2, della legge 27
gennaio 2006, n.22;
2. Ai sensi dell’art.13 del T.U. n.223/1967 per l’elezione dei componenti effettivi della suddetta commissione
ciascun consigliere dovrà scrivere nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che
hanno ottenuto il maggior numero di voti, purchè non inferiore a tre. A parità di voti è proclamato eletto il più
anziano di età.
3. Nella stessa commissione deve essere rappresentata la minoranza. A tal fine, qualora nella votazione non
sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della commissione, in
sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il consigliere della minoranza che ha ottenuto il maggior
numero di voti;
4. L’elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l’intervento di almeno la metà dei consiglieri
assegnati al comune.
5. Con votazione separata e con le stesse modalità si dovrà procedere alla elezione dei componenti
supplenti;

Comune di Santa Caterina Villarmosa (CL)

Copia di Deliberazione di Consiglio Comunale n°28 del 21-10-2020

Pag. 2



6.Ai sensi dell’art.14 e s.m.i. del T.U. n.223/1967 descrive, inoltre, le modalità di funzionamento della
suddetta Commissione;
7.La normativa finanziaria prevede espressamente che ai componenti delle commissioni elettorali comunali
non spetta alcun compenso;

P R O PO N E

1) che il Consiglio comunale, nel proprio seno, proceda alla nomina dei componenti della Commissione
Elettorale Comunale con le modalità descritte in narrativa;
2) Dare atto che la stessa sarà presieduta dal Sindaco e rimarrà in carica fino all’insediamento di quella eletta
dal nuovo consiglio comunale;

Ai sensi dell’art.12 della l.r.30/2000, si esprime parere Favorevole di Regolarità Tecnica.

Data, 10-10-2020 Il Capo Settore
F.to Dott.ssa RANDAZZO ROSA

CONSIGLIO COMUNALE DI SANTA CATERINA VILLARMOSA GIORNO 21.10.2020 (VIII° PUNTO)

Il Presidente dell’Assemblea

A questo punto passa alla trattazione dell’ottavo punto all’ordine del giorno, relativo alla nomina della

Commissione elettorale comunale.

Concede la parola al Segretario generale che spiega le modalità di nomina della commissione che dovrà

avvenire come le precedenti a scrutinio segreto, con l’indicazione di un solo nominativo sulla scheda.

Verranno eletti coloro che hanno raggiunto il maggior numero di voti, due per la maggioranza e uno per la

minoranza.

Si dovrà procedere poi alla nomina dei componenti supplenti, sempre con lo stesso metodo e numero in

modo tale da consentire la rappresentanza della minoranza.

Quindi con l’assistenza degli scrutatori della seduta, distribuite le schede, effettuata la votazione e lo

scrutinio, si ottiene il seguente risultato:

Mammolito 5  preferenze

Palazzolo     4 preferenze

Ippolito       2 preferenze

Suraianu    1 preferenza

Quindi con l’assistenza degli scrutatori della seduta, distribuite le schede, effettuata la votazione e lo

scrutinio, si ottiene il seguente risultato:

La Placa Salvatore 8  preferenze

Comune di Santa Caterina Villarmosa (CL)

Copia di Deliberazione di Consiglio Comunale n°28 del 21-10-2020

Pag. 3



Bianche                   4.

Suraianu      1 preferenza

Lo Re            4 preferenze

La Placa S.   4 preferenze

Bartolotta   1 preferenza

Quindi

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la suesposta votazione espressa per voto segreto

DELIBERA

Di eleggere quali componenti effettivi della Commissione Elettorale Comunale i consiglieri Mammolito

Rosetta e Ippolito Antonino per la maggioranza e  Candela Palazzolo Giuseppina, per la minoranza.

Di eleggere quali componenti supplenti della Commissione Elettorale Comunale i consiglieri La Placa

Salvatore e Bartolotta Giovanni per la maggioranza e  Lo Re Nicolò, per la minoranza.

Alle ore 11,45 avendo esaurito la trattazione di tutti i punti all’ordine del giorno, il Presidente del C. C.

dichiara chiusa la seduta.

Comune di Santa Caterina Villarmosa (CL)

Copia di Deliberazione di Consiglio Comunale n°28 del 21-10-2020

Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  PRESIDENTE

F.to  Notaro Giuseppe

Il Consigliere Anziano Il Segretario

F.to  SURAIANU PAULA F.to  Russo Antonino

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

li_________________________                                                                           Il Segretario Capo
                                                                                                                                Dr. Russo Antonino

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art.11, comma 1, L.R. 44/91)

N. Reg. pubbl. 921

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, su conforme relazione del Responsabile del Servizio, attesta che
copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio On – Line di questo Comune per 15
giorni consecutivi dal giorno 27-10-2020 al giorno 11-11-2020 e che avverso la stessa sono/non sono stati
presentati a questo ufficio opposizioni o reclami.

Lì, 

Il Responsabile del Servizio Il Segretario Capo

F.to Russo Antonino

Comune di Santa Caterina Villarmosa (CL)

Copia di Deliberazione di Consiglio Comunale n°28 del 21-10-2020

Pag. 5


